
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 февраля 2024 г. № 35 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности  

Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.  

№ 1013-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республи-

канском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

внешнеэкономической деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы» (да-

лее – Программа), утвержденную постановлением Правительства Республики 

Тыва от 16 октября 2021 г. № 548, следующие изменения: 

1) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и источники 

финансирования Про-

граммы 

– общий объем финансирования Программы составит 12176,1 

тыс. рублей, из них за счет республиканского бюджета – 4176,1 

тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 8000,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

на 2022 год – 9500,0 тыс. рублей, в том числе за счет республи-

канского бюджета – 1500,0 тыс. рублей, за счет федерального 

бюджета – 8000,0 тыс. рублей; 

на  2023  год – 930,1 тыс.  рублей, в том  числе за счет  средств  

 

 

620200099/28562(6) 

consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FABEF23DBAB1A2FA70B91B280C76F4DC15855ACA5D23A1855CA95b6O9K
consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455AFBDD23F0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K
consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455ACB8DA320D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K


2 
620200099/28562(6) 

республиканского бюджета – 930,1 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 965,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

республиканского бюджета – 965,0 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 781,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

республиканского бюджета – 781,0 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей. 

Объем средств, выделяемых из федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных 

источников на реализацию Программы в 2022-2025 годах, бу-

дет корректироваться с учетом закона Республики Тыва о рес-

публиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий 

год»; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования Программы составит 12176,1 тыс. рублей, 

из них за счет республиканского бюджета – 4176,1 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 8000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2022 год – 9500,0 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского 

бюджета – 1500,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 8000,0 тыс. 

рублей; 

на 2023 год – 930,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 930,1 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 

на 2024 год – 965,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 965,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 

на 2025 год – 781,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 781,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении  

№ 1 к настоящей Программе. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректиро-

ваться исходя из возможностей республиканского и федерального бюджетов и 

внебюджетных источников.»; 

3) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1» 

паспорта подпрограммы 1 «Развитие международного, межрегионального со-

трудничества и внешнеэкономической деятельности» изложить в следующей 

редакции: 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455ACBFD33D0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K
consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455ACBFD13F0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K
consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455ACBFD23F0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K


3 
620200099/28562(6) 

 

«Объемы и источники 

финансирования Под-

программы 1 

– общий объем финансирования Подпрограммы 1 составит 

12176,1 тыс. рублей, из них за счет республиканского бюджета 

– 4176,1 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 8000,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2022 год – 9500,0 тыс. рублей, в том числе за счет респуб-

ликанского бюджета – 1500,0 тыс. рублей, за счет федерально-

го бюджета – 8000,0 тыс. рублей; 

на 2023 год – 930,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

республиканского бюджета – 930,1 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 965,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

республиканского бюджета – 965,0 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 781,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

республиканского бюджета – 781,0 тыс. рублей, за счет феде-

рального бюджета – 0 тыс. рублей. 

Объем средств, выделяемых из федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных 

источников на реализацию Программы в 2022-2025 годах, бу-

дет корректироваться с учетом закона Республики Тыва о рес-

публиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий 

год»; 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FAFEE2CDBAB1A2FA70B91B280C77D4D995455ACBFD73E0D039BD33FF766F6923243CE8B7AA2bAO7K


4 
620200099/28562(6) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической 

деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

 
Наименование 

программы  

(мероприятия) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем  

финанси-

рования, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные  

за исполнение 

Результаты реализации  

мероприятий (достижение  

плановых показателей) 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная 

программа «Раз-

витие внешнеэко-

номической дея-

тельности Респуб-

лики Тыва на 

2022-2025 годы», в 

том числе: 

итого 12176,1 9500,0 930,1 965,0 781,0 2022-

2025 гг. 

2022 г. – Агентство по 

внешнеэкономическим 

связям Республики Ты-

ва, Министерство эко-

номического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва; 2023-

2025 гг. – Агентство по 

внешнеэкономическим 

связям Республики Тыва 

развитие международного и 

межрегионального сотрудниче-

ства, увеличение объема внеш-

неторгового оборота, экспорта, 

импорта 

федеральный 

бюджет 

8000,0 8000,0 - - - 

республикан-

ский бюджет 

4176,1 1500,0 930,1 965,0 781,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

  



5 
620200099/28562(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Нормативно-правовая и информационно-методическая поддержка внешнеэкономической, межрегиональной и международной деятельности 

1.1. Мониторинг и 

анализ эффектив-

ности действую-

щих соглашений 

(договоров, про-

токолов, планов 

мероприятий) о 

международном и 

межрегиональном 

сотрудничестве, 

внесение соответ-

ствующих изме-

нений 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

органы исполнительной 

власти Республики Ты-

ва, администрации му-

ниципальных образова-

ний (по согласованию) 

ежеквартальный мониторинг и 

анализ действующих соглаше-

ний в 2022-2025 годах; 

мероприятия в рамках действу-

ющих соглашений (договоров, 

протоколов, планов мероприя-

тий) о международном и межре-

гиональном сотрудничестве 

оказывают влияние на увеличе-

ние объема внешнеторгового 

оборота в стоимостном выра-

жении, объема экспорта в стои-

мостном выражении, объема 

импорта в стоимостном выра-

жении 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

1.2. Организация, 

проведение и уча-

стие в тематиче-

ских семинарах, 

конференциях, 

«круглых столах» 

участников внеш-

неэкономической, 

международной и 

межрегиональной 

деятельности рес-

публики по 

направлениям ве-

дения бизнеса и 

странам сотрудни-

итого 81,0 40,0 0 20,0 21,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, Ми-

нистерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва 

проведение для участников 

внешнеэкономической межре-

гиональной деятельности Рес-

публики Тыва семинаров в ко-

личестве 16 ед., в том числе: 

в 2022 г. – 4 ед.; 

в 2023 г. – 4 ед.; 

в 2024 г. – 4 ед.; 

в 2025 г. – 4 ед.; 

косвенное влияние на увеличе-

ние объема внешнеторгового 

оборота в стоимостном выра-

жении, объема экспорта в стои-

мостном выражении, объема 

импорта в стоимостном выра-

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

81,0 40,0 0 20,0 21,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 



6 
620200099/28562(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

чества, связанной 

с продвижением 

товаров (работ, 

услуг) на зару-

бежные рынки 

жении 

1.3. Разработка, 

изготовление, из-

дание информаци-

онно-рекламных 

материалов, бро-

шюр, буклетов, 

мультимедийных 

сборников и дру-

гих имиджевых, в 

том числе презен-

тационных, мате-

риалов о Респуб-

лике Тыва с пере-

водом на ино-

странные языки 

итого 80,0 40,0 0 20,0 20,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, Ми-

нистерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

разработка и изготовление ма-

териалов – 8 ед., в том числе: 

в 2022 г. – 2 ед.; 

в 2023 г. – 2 ед.; 

в 2024 г. – 2 ед.; 

в 2025 г. – 2 ед.; 

косвенное влияние на увеличе-

ние объема внешнеторгового 

оборота, объема экспорта, объ-

ема импорта в стоимостном вы-

ражении 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

80,0 40,0 0 20,0 20,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - -  

2. Развитие внешнеэкономической, международной и межрегиональной деятельности,  

в том числе поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

Продвижение ин-

формации о разви-

тии внешнеэконо-

мической, инве-

стиционной меж-

дународной и 

межрегиональной 

деятельности рес-

публики, в том 

итого 140,0 50,0 10,0 40,0 40,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, адми-

нистрации пригранич-

ных районов Республики 

Тыва (по согласованию) 

количество размещенной ин-

формации в средствах массовой 

информации о торговых ярмар-

ках – 8 ед., в том числе: 

в 2022 г. – 2 ед.; 

в 2023 г. – 2 ед.; 

в 2024 г. – 2 ед.; 

в 2025 г. – 2 ед.; 

косвенное влияние на увеличе-

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

140,0 50,0 10,0 40,0 40,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 



7 
620200099/28562(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе размещение 

в средствах массо-

вой информации, 

и организация 

проведения торго-

вых ярмарок 

ние объема внешнеторгового 

оборота 

3. Организация и участие в торговых выставках, ярмарках, специализированных форумах  

(конференциях, семинарах и др.), мероприятиях международного и российского уровней 

Проведение кон-

ференций, фору-

мов, съездов (в 

том числе съездов 

этнических тувин-

цев), мероприятий, 

семинаров, «круг-

лых столов» рес-

публиканского, 

межрегионально-

го, всероссийского 

и международного 

уровней и участие 

в них представи-

телей Республики 

Тыва 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

косвенное влияние на увеличе-

ние объема внешнеторгового 

оборота, объема экспорта, объ-

ема импорта в стоимостном вы-

ражении 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

4. Установление и развитие отношений с субъектами Российской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья, 

 взаимодействие с федеральными органами государственной власти, посольствами и торговыми представительствами  

иностранных государств в Российской Федерации и посольствами и торговыми представительствами  

Российской Федерации в зарубежных странах,  международными организациями 

4.1. Организация и 

проведение офи-

циальных и рабо-

итого 1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

рабочие визиты делегаций и 

представителей Республики 

Тыва в количестве 24 единиц, в 
федеральный 

бюджет 

-     



8 
620200099/28562(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

чих визитов деле-

гаций и предста-

вителей Республи-

ки Тыва в: 

республикан-

ский бюджет 

1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 том числе: 

в 2022 г. – 6 ед.; 

в 2023 г. – 6 ед.; 

в 2024 г. – 6 ед.; 

в 2025 г. – 6 ед.; 

косвенное влияние на увеличе-

ние объема внешнеторгового 

оборота в стоимостном выра-

жении, объема экспорта в стои-

мостном выражении, объема 

импорта в стоимостном выра-

жении 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

4.1.1. зарубежные 

страны 

итого 1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федеральный 

бюджет 

-     

республикан-

ский бюджет 

1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0  

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

4.1.2. субъекты 

Российской Феде-

рации 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Полномочное предста-

вительство Республики 

Тыва в г. Москве, орга-

ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

4.2. Организация 

приемов предста-

вителей иностран-

ных государств, 

посольств, торго-

вых представи-

тельств иностран-

итого 2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

организация приемов в количе-

стве 24 единиц, в том числе: 

в 2022 г. – 6 ед.; 

в 2023 г. – 6 ед.; 

в 2024 г. – 6 ед.; 

в 2025 г. – 6 ед.; 

косвенное влияние на увеличе-

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 



9 
620200099/28562(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ных государств, 

международных 

организаций и 

субъектов Россий-

ской Федерации: 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - ние объема внешнеторгового 

оборота в стоимостном выра-

жении, объема экспорта в стои-

мостном выражении, объема 

импорта в стоимостном выра-

жении 4.2.1. Главой Рес-

публики Тыва – 

иностранных де-

легаций высшего и 

высокого уровня; 

Правительством 

Республики Тыва 

– иных иностран-

ных делегаций; 

Агентством по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

– иных иностран-

ных делегаций 

итого 2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

4.2.2. Правитель-

ством Республики 

Тыва или 

Агентством по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

– делегаций субъ-

ектов Российской 

Федерации 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федеральный 

бюджет 

- - - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

 



10 
620200099/28562(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Реализация мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы 

Создание логисти-

ческого центра 

«Хандагайты» 

итого 8000,0 8000,0 - - - 2022-

2024 гг. 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

прямое влияние: 

создание 10 рабочих мест; 

создание инженерной ин-

фраструктуры на территории 

площадью 15 га 

федеральный 

бюджет 

8000,0 8000,0 - - - 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - 

». 



11 
620200099/28562(6) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


